
Determinazione Dirigenziale

N. 1749 del 02/10/2019

Classifica: 003.11 Anno  2019 (7089083)

Oggetto ACQUISTO PLANTARI SU MISURA PER UN DIPENDENTE COME 
DA PRESCRIZIONE INDICATA SUL GIUDIZIO DI IDONEITA' (EX 
D.LGS 81/2008)

Ufficio Redattore P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO
Riferimento PEG 88
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO

CAMSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 373 0 €  105,00

IL TITOLARE PO

Ricordato che :

- Il D.Lgs. 9/4/2008 n. 81 e s.m.i.  T.U. in materia di tutela della salute e  della sicurezza nei luoghi di lavoro, 

prevede l’obbligo per il  Datore  di  Lavoro di  fornire idonei  Dispositivi  di  Protezione Individuale ai 

Lavoratori al fine di consentire lo svolgimento dei compiti loro assegnati in condizioni di sicurezza.

- Fra i D.P.I maggiormente utilizzati dai Lavoratori vi sono le “calzature di sicurezza” conformi alla norma 

UNI EN ISO 20345/2012 e,  in  alcuni  casi  specifici,  le  “calzature  professionali”  o “occupazionali” 

conformi alla norma UNI EN ISO 20347/2012. Tali dispositivi sono regolarmente forniti dal Datore di 

Lavoro dell’Ente con periodicità variabile a seconda delle condizioni di usura.

Rilevato  che,  in  considerazione  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario  ed  urgente  provvedere  su  specifica 

prescrizione del medico competente, di tali tipologie di calzature per un dipendente della Città Metropolitana di  

Firenze
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1749 del 02/10/2019
      1 / 3



Rilevata la  necessità di acquistare plantari ortopedici su misura per un dipendente operaio forestale  

come da prescrizione indicata nel Giudizio di Idoneità del settembre 2019 (ex D.Lgs. 81/2008)

Sentito il parere del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione Geom. Saverio Bugialli

Visto il preventivo rimesso dalla Ditta SANITAL ORTOPEDIA di Santini Pier Francesco con sede legale a 

Prato - Via Ferrucci  90 Prato - Cf  SNTPFR72C02D612H e P.iva 01757590979 che prevede una spesa di   €  

86,07 iva esclusa per la fornitura di plantari ortopedici  che  possono essere acquistati direttamente ai sensi  l’art. 

36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 ricorrendo alla procedura di affidamento diretto.

Dato atto 

-   che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 1/7/2009 n° 78, convertito con 

modificazioni in Legge 3/8/2009 n° 102 si è provveduto, preventivamente, ad accertare che la spesa di cui al  

presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e con le regole di 

finanza pubblica;

- che l’art.23-ter del decreto legge 24 giugno 2014,n.90, come modificato dall’art.1 co 501, legge n 208/2015 che  

prevede la possibilità per gli enti locali di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di  

valore inferiore a 40.000 euro.

- che la presente fornitura è esigibile entro il corrente anno in quanto trattasi di materiale esattamente individuato 

e disponibile;

-che l'importo complessivo della fornitura sarà anticipato dell'Economo dell'Ente

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di 105,00 € iva inclusa  sul 

Cap.  373  “Vestiario  –  personale  funzioni  generali”  del  bilancio  esercizio  2019  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità.

Viste

le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 e n. 111 del 19/12/2018 con cui sono stati 
approvati,  rispettivamente, il  Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e l’aggiornamento n. 2 dello 
stesso;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2019/2021;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il PEG 2019;

-il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

-l’art. 29 del regolamento di contabilità; 

Richiamato  l’atto dirigenziale n.1654 del 28/06/2019, con cui è stato conferito al sottoscritto di Posizione 

Organizzativa Sicurezza Sui Luoghi Di Lavoro. 

Visti il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e gli articoli vigenti del DPR 207/2010 ed i vigenti Regolamenti per la disciplina  

dei contratti, di contabilità della Città Metropolitana di Firenze;

Ritenuto  di  assumere  i  compiti  e  le  funzioni  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento  relativamente  al 

presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1749 del 02/10/2019

      2 / 3



Accertata,  si  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  attestante  la  correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto;

-Visto  che è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  a  seguito  di  acquisizione  del  Documento  Unico  di 

Regolarità Contributiva (DURC) emesso da INAIL con, numero protocollo (INAIL _17676510), scadenza il  

03/12/2019

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutte le motivazioni sopra esposte 

̵      di affidare la fornitura di 2 plantari ortopedici su misura alla  Ditta SANITAL ORTOPEDIA di Santini Pier 

Francesco con sede legale a Prato - Via Ferrucci 90 - Cf  SNTPFR72C02D612H e P.iva 01757590979 per una 

spesa di € 86,07 iva esclusa;

-      di impegnare la somma complessiva di  € 105,00 sul   Cap.  373_ “Vestiario – personale funzioni generali” 

del bilancio esercizio 2019, previa autorizzazione della Dirigente Risorse Umane ed Organizzazione Dott.ssa  

Laura Monticini, che presenta la necessaria disponibilità per l’acquisto di 2 plantari ortopedici su misura destinati  

a dipendente dell’Ente operaio forestale;

-      di dare atto che l'importo complessivo della fornitura sarà anticipato dell'Economo dell'Ente

-      di dare atto che tale somma verrà gestita tramite la cassa Economale della Città Metropolitana di Firenze ai  

sensi del regolamento di cassa approvato con DPC n 195 del 27/11/2000 e che le spese saranno rendicontate 

dalla Direzione “Risorse Umane ed Organizzazione” all’Economo;.

   -   di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs 50/2016) è il sottoscritto; 

-      di inoltrare il presente atto:  

      alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione 

dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi  dell’art. 153, comma 5, del 

D. Lgs. n° 267/2000;

       all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            02/10/2019                   
BUGIALLI SAVERIO - P.O. SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1749 del 02/10/2019

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

